
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 426 DEL 29-04-2011

DETERMINAZIONE

N. 69 DEL 29-04-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e  nomina del medico
competente ai sensi del Dlgs 81/2008 "Testo Unico sulla sicurezza"; proroga dal 1
maggio 2011 al 31 dicembre 2011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione n. 486 del 28 aprile 20010 è stato affidato al
Laboratorio Settimelli di Sesto Fiorentino l’appalto delle prestazioni di analisi ed accertamenti
sanitari preventivi e periodici al personale dipendente per il periodo 1° maggio 2010 – 30
aprile 2011;

DATO ATTO che con la stessa determinazione è stato nominato il medico competente
dell’ente ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera h) del DLgs 81/2008;

DATO ATTO che il laboratorio ha effettuato i compiti di sorveglianza sanitaria con grande
puntualità, precisione e competenza, affiancando costantemente il Servizio Personale dell’ente
nella attuazione della sorveglianza sanitaria in tutti i casi previsti dalla normativa vigente;

RICHIAMATI gli articoli 18 e 25 del Testo Unico sulla Sicurezza nei quali si dettano norme
sul contenuto della sorveglianza sanitaria e sulle attribuzioni del medico competente;

CONSIDERATO che nel nostro ente sussistono situazioni per le quali la legge prevede
l’obbligo della sorveglianza sanitaria;

DATO ATTO che nelle more della predisposizione degli atti di preparazione di una nuova
gara prevista per l’anno 2012, si ritiene necessario prorogare il contratto di servizio con il



Laboratorio Settimelli fino al 31.12.2011;

VISTA la richiesta di proroga trasmessa dall’Economo Provveditore al Laboratorio Settimelli
in data 14 aprile 2011;

VISTA altresì la risposta dello stesso laboratorio nella quale si comunica la piena
disponibilità alla proroga del servizio fino al 31 dicembre 2011, alle stesse condizioni
tecniche ed economiche, così come previste nella determinazione n. 486 del 28 aprile 2010;

DATO ATTO che con questo stesso atto si procedere contestualmente alla proroga della
nomina del “medico competente”, ai sensi dell’articolo 2) del D.Lgs 81/2008, nella persona
della dottoressa Marcella Gori, proposta dallo stesso Laboratorio Settimelli;

CONSIDERATO che il Servizio Economato e Provveditorato, in collaborazione con il
Servizio Personale – Unità Operativa Giuridica, ha effettuato una previsione di spesa, sulla
base dei controlli sanitari programmati nell’anno 2011, di circa Euro 8.000,00 oltre oneri
fiscali per il periodo di proroga contrattuale;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
ventimila euro di spesa;

VISTA la dichiarazione dell’ Economo Provveditore del 29 aprile 2011 con la quale si attesta
il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del
30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della Legge 244 del
24.12.2007 “Finanziaria per il 2008) agli atti del servizio economato e provveditorato;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di
approvazione del Piano Economico di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011;

DATO ATTO che in data 29 aprile 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
2280132 , attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31 gennaio 2011 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100 comma 1) del
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;



VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di prorogare al Laboratorio di Analisi dott. M. Settimelli srl di Sesto Fiorentino
l’affidamento del servizio di prestazioni di analisi ed accertamenti sanitari preventivi e
periodici al personale dipendente del comune di Sesto Fiorentino per il periodo 1.5.2011 –
31.12.2011;

2) di procedere contestualmente alla proroga della nomina quale “medico competente”,
ai sensi dell’articolo 2) dello stesso decreto legislativo, la dottoressa Marcella Gori, in
possesso di tutti i requisiti di legge previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza e
salute sul lavoro, per il periodo 1.5.2011 – 31.12.2011;

3) di dare atto che le prestazioni oggetto del servizio saranno effettuate alle stesse
condizioni tecniche ed economiche, così come previste nella determinazione n. 486 del 28
aprile 2010;

4) di dare atto che gli adempimenti previsti per i servizi di cui sopra per tutta la durata della
proroga del contratto dovranno essere programmati in collaborazione con il Servizio
Personale e/o con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi
dell’ente;

5) di dare atto che la spesa presunta per il servizio di “Sorveglianza sanitaria”,
unitamente alle prestazioni del “medico competente”, per la durata di proroga contrattuale
ammonta ad Euro 9.600,00 circa compresi oneri fiscali, calcolata sulla base dell’elenco prezzi
predisposto dal Laboratorio dott. Settimelli srl e dei controlli sanitari programmati per il
restante periodo dell’anno in corso;

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.600,00 sul cap. PEG 6210 “Spese per
accertamenti sanitari al personale” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

8) di dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito
in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della
Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008), come da dichiarazione dell’ economo
provveditore agli atti del servizio economato e provveditorato;

Sesto Fiorentino, 29-04-2011



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e  nomina del medico
competente ai sensi del Dlgs 81/2008 "Testo Unico sulla sicurezza"; proroga dal 1
maggio 2011 al 31 dicembre 2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        9.600,00
------------
11/001756    PEG : 06210    COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       12.400,00
             ------------------------------
             Spese per accertamenti sanitar
             i al personale
-------------------------------------------------------------------------------

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


